УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

__15.03.2021___                                                                                  №__7__
Об утверждении Положения о награждении Почетной грамотой и Благодарственным письмом

На основании Указа Президента Российской Федерации от 07.09.2010 года № 1099 «О мерах по совершенствованию Государственной наградной системы Российской Федерации» и в целях повышения эффективности работы и улучшения её качества.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о награждении Почетной грамотой и Благодарственным письмом Управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального округа (далее – Положение).
2. Разместить настоящее Положение на официальном сайте Управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального округа. (Калинина Г.Ю.)
3. Ознакомить руководителей учреждений культуры с настоящим приказом.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
        Начальник                                                                               Л.Н.Болушева

Приложение
к приказу от 15.03.2021 № 7

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ И БЛАГОДАРСТВЕННЫМ ПИСЬМОМ УПРАВЛЕНИЯ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 Настоящее Положение предусматривает порядок и условия  поощрения за различные заслуги, достижения в трудовой деятельности, многолетний добросовестный труд.

Положение направлено на повышение заинтересованности в своевременном и качественном выполнении трудовых обязанностей, а также повышение эффективности работы и улучшение ее качества.

Награды являются формой поощрения и морального стимулирования труда граждан.

1. Общие положения

1.1 Почётная грамота Управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального округа (далее - Управление) является формой поощрения за вклад в развитие отрасли культуры, искусства, сохранение и популяризацию культурного наследия муниципального округа.

1.2. Почётной грамотой Управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального округа (далее – Почётная грамота Управления) награждаются граждане, работники учреждений культуры, сотрудники и коллективы организаций, предприятий, учреждений различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также общественных объединений, за активную и действенную помощь в проведении мероприятий, организуемых Управлением:

- за высокие достигнутые показатели в области культуры, искусства, народного творчества;

 - успешное решение экономических и социальных задач отрасли, а также в связи с государственными, профессиональными праздниками, знаменательными и юбилейными (персональными) датами.

Юбилейными датами следует считать:

- для коллективов организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности – десятилетие со дня образования и далее через каждые пять лет;

- для граждан - тридцатилетие со дня рождения и каждые последующие пять лет.

1.3. Почётной грамотой Управления награждаются лица, имеющие стаж работы в соответствующей отрасли или по специальности (профилю) не менее 3-х лет и ранее отмеченные Благодарственным письмом Управления.

1.4. Лица, награждённые Почётной грамотой Управления, могут претендовать к повторному награждению не ранее, чем через три года после предыдущего награждения при наличии новых заслуг. Награждение Почётной грамотой Управления ранее указанного срока возможно в исключительных случаях за особо яркие заслуги.

1.5. Благодарственное письмо Управления объявляется в случаях предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Положения.

 1.6. Благодарственное письмо Управления объявляется лицам, имеющим стаж работы в отрасли не менее 2 лет.

1.7. Повторное объявление Благодарности Управления возможно не ранее, чем через 2 года от предыдущего награждения по новому конкретному поводу.

1.8. Работники, имеющие не снятые дисциплинарные взыскания, Почётной грамотой Управления и Благодарственным письмом Управления не награждаются.
2. Порядок представления документов к награждению       Почетной грамотой, Благодарственным письмом
2.1 Кандидатура руководителя учреждения для награждения Почётной грамотой Управления, Благодарственным письмом Управления рассматривается по представлению специалистов Управления.

 2.2. Ходатайство о награждении Почётной грамотой Управления, Благодарственным письмом Управления гражданам или творческому коллективу вносится начальнику Управления (руководители учреждений культуры, предприятия, организации, учреждения различных форм собственности и ведомственной принадлежности, общественные объединения) не позднее, чем за 30 дней, до даты награждения.

2.3. Ходатайство, оформленное на бланке организации, подписанное руководителем представляющей организации, заверенное печатью представляющей организации, с указанием конкретной формулировки награждения, должно быть оформлено в письменном виде и содержать следующие документы:

для награждения Почётной грамотой Управления:

- представление к награждению установленного образца (для граждан) (Приложение 1);

 - характеристика представляемого к награждению, с указанием конкретных заслуг, достижений и успехов в установленной сфере деятельности за последние три года;

 - представление творческого коллектива, организации с указанием конкретных заслуг данного коллектива, организации;

 - выписка из протокола общего собрания трудового коллектива, заверенная печатью организации и отражающая необходимость награждения.

для награждения Благодарственным письмом Управления:

 - представление к награждению установленного образца (для граждан) (Приложение 1);

- характеристика представляемого к награждению с указанием конкретных заслуг, достижений и успехов в установленной сфере деятельности за последние два года;

- представление, содержащие конкретные сведения о вкладе в установленной сфере деятельности (для творческого коллектива, организации);

- выписка из протокола общего собрания трудового коллектива заверенная печатью организации и отражающая необходимость награждения.
3. Порядок оформления и награждения Почётной грамотой Управления и Благодарственным письмом Управления
3.1. Материалы о награждении Почетной грамотой Управления, Благодарственным письмом Управления принимаются заместителем начальника Управления культуры и спорта Починковского муниципального округа (далее - заместитель начальника Управления).

 3.2. Заместитель начальника Управления осуществляет предварительный анализ представленных документов на их соответствие требованиям, изложенным в разделах 1 и 2 настоящего Положения, оформляет проект решения Экспертной комиссии Управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального округа по рассмотрению документов для награждения (далее – Комиссия).

3.3. Материалы, поступившие с неполным комплектом документов, в том числе с нарушением установленных требований или сроков представления, не рассматриваются и возвращаются внесшему их лицу вместе с мотивированным заключением.

 3.4.  Проект решения о присуждении Почётной грамоты Управления и Благодарственного письма Управления выносится на рассмотрение Комиссии.

Комиссия является коллегиальным органом, в состав которой входят не менее 4 человек. Состав экспертной комиссии по рассмотрению документов для награждения Почетной грамотой и Благодарственным письмом Управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального округа (Приложение 2). В отдельных случаях в работе Комиссии допускается участие представителей творческой общественности. Комиссия осуществляет свою деятельность в целях проведения объективной оценки материалов, представленных для награждения кандидатур. Для осуществления возложенных функций Комиссия имеет право:

 - по вопросам, отнесённым к её компетенции, в установленном порядке запрашивать от руководителей, предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, должностных лиц и т.д. необходимые для своей деятельности материалы и документы;

- заслушивать представителей предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, должностных лиц и т.д. по вопросам присуждения Почётной грамоты Управления и Благодарственного письма Управления.

 Комиссия проходит по мере поступления ходатайств на награждение Почётной грамотой Управления и Благодарственным письмом Управления, но не реже 2-х раз в год. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют не менее половины её членов. Решение принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путём открытого голосования по каждой конкретной кандидатуре. Решение Комиссии оформляется протоколом. Организация работы Комиссии возлагается на Заместителя начальника Управления, в обязанности которого входит созыв заседания Комиссии, ведение протокола заседания – на секретаря комиссии.

3.5. На основании протокола Комиссии издаётся приказ Управления о награждении Почётной грамотой Управления, Благодарственным письмом Управления.

3.6. Подготовку проекта приказа о награждении Почётной грамотой Управления, Благодарственным письмом Управления, учёт и регистрацию награждённых осуществляет Заместитель начальника Управления.

3.7. Вручение Почётной грамоты Управления, Благодарственного письма Управления проводится в торжественной обстановке начальником Управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального округа или по его поручению и от его лица иными уполномоченными лицами.
Приложение 1
к Положениюо награждении Почетной
грамотой и Благодарственным письмом
Управления культуры и спорта
Представление к награждению Почетной грамотой и Благодарственным письмом

Управления культуры и спорта

администрации Починковского муниципального округа

_______________________________________________________________________

(населенный пункт)

_______________________________________________________________________

 (представляющая организация)

1. Фамилия ______________________________________________________________

2. Имя, Отчество__________________________________________________________

3. Дата рождения ________________________________________________________

4. Профессия, должность, место работы/учебы  ___________________________________

_______________________________________________________________________

5. Форма награждения ___________________________________________________

                                                    (Благодарственное письмо, Почетная грамота)

6. Краткая характеристика с указанием конкретных достижений за последние 3 года

 ______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Руководитель _______________________                             ____________________

          М.П.                                                                                                        (ФИО)

Приложение 2

к Положениюо награждении Почетной
грамотой и Благодарственным письмом
Управления культуры и спорта
Состав
экспертной комиссии по рассмотрению документов для награждения Почетной грамотой и Благодарственным письмом Управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального округа
	№

п/п
	ФИО
	Занимаемая должность
	Общественная должность

	1.
	Болушева

Лилия Николаевна
	Начальник Управления культуры и спорта администрации

Починковского муниципального

округа
	Председатель комиссии

	2.
	Аверина Людмила Борисовна
	Заместитель начальника

Управления культуры и спорта Починковского муниципального

округа по культуре
	Заместитель председателя комиссии

	3.
	Жукова Мария Алексеевна
	Заместитель начальника

Управления культуры и спорта Починковского муниципального

округа по спорту
	Заместитель председателя комиссии

	4.
	Филькина Наталья Сергеевна
	Юрист Управления культуры и спорта Починковского

муниципального округа
	Секретарь комиссии (без права голоса)